
1 

 

 

 

 

 

COMUNE di GIZZERIA     
  (Provincia di Catanzaro) 

 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione N. 55 

 

Data 26/03/2019 
 

Oggetto:Lavori di ampliamento della strada comunale in via Cesare 

Battisti di Gizzeria.Approvazione  Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica. 

   

 L’anno Duemiladiciannove il giorno 26 (ventisei) del mese di marzo alle ore 12.00 nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

N° 

Cognome e Nome Carica  Presenti 

 

1 

 

 

Raso Pietro  

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 

 

 

Argento Francesco 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 

3 

 

 

Corica Pasqualina 

 

 

Assessore 
 

SI 

 

4 

 

 

Chirillo Concetta 

 

Assessore 
 

NO 

 

5 

 

 

Arcieri Antonio 

 

Assessore 
 

NO 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

  

 Il Presidente Ing. Pietro Raso in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 



2 

 

 

 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che è intenzione di questa amministrazione, nel quadro generale di recupero e 

valorizzazione del centro storico di Gizzeria Capoluogo, migliorarne il sistema di viabilità e 

l’accessibilità; 

 

Dato atto che tra i vari interventi da eseguire è stata individuata la necessità di procedere 

all’ampliamento della strada comunale via Cesare Battisti, anche al fine di migliorarne il decoro; 

 

Considerato che: 

- detto ampliamento si rende necessario per consentire l’accesso e la possibilità di raggiungere una 

porzione di centro storico, altrimenti inaccessibile, ai mezzi di soccorso quali ambulanze e vigili del 

fuoco; 

 

-l’intervento di ampliamento della strada comunale prevede l’acquisizione al patrimonio comunale 

di alcuni immobili e la successiva loro demolizione; 

 

Preso atto che per suddetto intervento, il comune di Gizzeria provvederà alla copertura finanziaria 

con fondi propri di bilancio e con il contributo previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 

10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 dicembre 2018, n.145, “contributo 

ai comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale”; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Domenico Mazzocca; 

 

Richiamata  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 26/02/2019  con la quale,ai sensi 

dell’art. 5del Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019,l’Amministrazione comunale  ha 

reso noto che  l’importo assegnato a questo Ente in forza del citato Decreto è pari ad € 70.000,00 e 

che lo stesso sarà utilizzato per le opere sopra riportate al fine di investimenti per la messa in 

sicurezza delle strade del Centro Storico; 

 

Dato atto che con la deliberazione di cui sopra è stato dato, altresì,  indirizzo al Responsabile del 

Servizio 6 delegandolo ad assumere tutti gli atti di gestione necessari per ogni successivo 

adempimento al presente provvedimento; 

 

Visto il Progetto Di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dei 

lavori e delle opere relative all’ampliamento della strada comunale via Cesare Battisti di Gizzeria, 

composto dai seguenti elaborati: 

 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA: 

 Premessa  

 Relazione tecnica e Illustrativa  

 Obiettivi  

 Stato attuale area intervento 

 Documentazione fotografica  

 Localizzazione dell’intervento  

 Studio di prefattibilità ambientale  

 Disponibilità area intervento 

 Descrizione degli interventi  



3 

 

 

 

 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza  

 Cronoprogramma  

 Quadro economico  

 Considerazioni finali 

 

Preso atto che il quadro economico del progetto è il seguente: 

 

Quadro Economico  
A) Lavori: 

  Lavori   

A1 Lavori a misura   

A2 Lavori a corpo   

  Importo totale dei lavori a misura e a corpo  €                 44 767,61  

A3 Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso  €                      895,35  

A4 Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso (da PSC)  €                   3 000,00  

A5 Importo totale dei lavori e oneri per la sicurezza (A1 + A2 + A3 + A4)  €                48 662,96  

       Somme a disposizione dell'Amministrazione:       

B) SPESE TECNICHE :   

B1 

progettazione definitiva e esecutiva  €                   4 000,00  

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  €                   1 000,00  

direzione lavori, contabilità , redazione certificato regolare esecuzione  €                   2 000,00  

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  €                   1 000,00  

  Totale B1  €                   8 000,00  

B2 collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico   €                   2 700,00  

B3 competenze geologiche e indagini in situ  €                   2 400,00  

    TOTALE COMPETENZE (B1+B2+B3+B4)  €                 13 100,00  

C) SPESE GENERALI:   

 I.V.A. sui lavori 10%  €                   4 866,30  

C.N.P.A.I.A. su spese tecniche B1  (4%)  €                      320,00  

C.N.P.A.I.A. su competenze B2 (4%)  €                      108,00  

I.V. A. su compensi tecnici e CNPAIA B1(22%)  €                   1 830,40  

I.V. A. su competenze collaudo e  CNPAIA B2(22%)  €                      617,76  

C.N.P.A.I.A. su competenze B3 (2%)  €                        48,00  

I.V. A. su competenze geologiche  e  CNPAIA B3 (22%)  €                      538,56  

INCENTIVI ART. 113 D.LGS 50/2016  (2% di A7)  €                      973,26  

SPESE PER ACQUISIZIONE IMMOBILI  €                 25 000,00  

SPESE DI GARA E CUC (1,5 % di A4)  €                      729,94  

SPESE VARIE (spese genio civile, pubblicità-cartellonistica-contributo ANAC - 
spostamento cavi Enel se Tim, ecc…)  €                   3 000,00  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C  €                38 032,22  

  

  IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €                 99 795,18  

 

 

 

 

Vista la dichiarazione dell’Ufficio Tecnico attestante la conformità del progetto alle prescrizioni 

urbanistiche, edilizie, di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesaggistiche, comunque applicabili al 

progetto;  

 

Ritenuto che gli elaborati predisposti sono idonei alle esigenze di questa amministrazione e 

meritevoli di adozione e pertanto si ritiene di procedere all’approvazione del Progetto Di Fattibilità 

Tecnica ed Economica dei lavori in oggetto;  



4 

 

 

 

 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di 

Area interessati ai sensi dell’art. 49per come modificato ed integrato dal D.L n. 174/2012, 

convertito in legge n. 213/2012, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, attestanti 

la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile; 

 

Richiamati i seguenti atti:  

- Delibera di Giunta comunale n. 15 del 29/01/2019 di approvazione del piano triennale 

anticorruzione 2019/2021; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 02/04/2019 con la quale è stata approvato il DUP 

2019/2021. 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 02/04/2019 esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 nonché il bilancio pluriennale per il 

periodo 2019-2021;  

 

Visti:  

Lo Statuto Comunale; 

Il vigente Regolamento di contabilità;  

Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, 

 

 

DELIBERA 

 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

 

1. Di approvare per le motivazioni in premessa indicate, il Progetto Di Fattibilità Tecnica ed 

Economica dei lavori e delle opere relative all’ampliamento della strada comunale in via 

Cesare Battisti di Gizzeria, composto dai seguenti elaborati: 

 

 PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA: 

 

o Premessa  

o Relazione tecnica e Illustrativa  

o Obiettivi  

o Stato attuale area intervento 

o Documentazione fotografica  

o Localizzazione dell’intervento  

o Studio di prefattibilità ambientale  

o Disponibilità area intervento 

o Descrizione degli interventi  

o Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza  

o Cronoprogramma  

o Quadro economico  

o Considerazioni finali 

 



5 

 

 

 

2. Di dare atto che il quadro economico del progetto è il seguente: 

 

 

Quadro Economico  
A) Lavori: 

  Lavori   

A1 Lavori a misura   

A2 Lavori a corpo   

  Importo totale dei lavori a misura e a corpo  €                 44 767,61  

A3 Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a ribasso  €                      895,35  

A4 Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso (da PSC)  €                   3 000,00  

A5 Importo totale dei lavori e oneri per la sicurezza (A1 + A2 + A3 + A4)  €                48 662,96  

       Somme a disposizione dell'Amministrazione:       

B) SPESE TECNICHE :   

B1 

progettazione definitiva e esecutiva  €                   4 000,00  

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  €                   1 000,00  

direzione lavori, contabilità , redazione certificato regolare esecuzione  €                   2 000,00  

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  €                   1 000,00  

  Totale B1  €                   8 000,00  

B2 collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico   €                   2 700,00  

B3 competenze geologiche e indagini in situ  €                   2 400,00  

    TOTALE COMPETENZE (B1+B2+B3+B4)  €                 13 100,00  

C) SPESE GENERALI:   

 I.V.A. sui lavori 10%  €                   4 866,30  

C.N.P.A.I.A. su spese tecniche B1  (4%)  €                      320,00  

C.N.P.A.I.A. su competenze B2 (4%)  €                      108,00  

I.V. A. su compensi tecnici e CNPAIA B1(22%)  €                   1 830,40  

I.V. A. su competenze collaudo e  CNPAIA B2(22%)  €                      617,76  

C.N.P.A.I.A. su competenze B3 (2%)  €                        48,00  

I.V. A. su competenze geologiche  e  CNPAIA B3 (22%)  €                      538,56  

INCENTIVI ART. 113 D.LGS 50/2016  (2% di A7)  €                      973,26  

SPESE PER ACQUISIZIONE IMMOBILI  €                 25 000,00  

SPESE DI GARA E CUC (1,5 % di A4)  €                      729,94  

SPESE VARIE (spese genio civile, pubblicità-cartellonistica-contributo ANAC - 
spostamento cavi Enel se Tim, ecc…)  €                   3 000,00  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C  €                38 032,22  

  

  IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €                 99 795,18  

 

 

 

3. Di dare atto che per suddetto intervento, il comune di Gizzeria provvederà alla copertura 

finanziaria con fondi propri di bilancio e con il contributo previsto dal Decreto del Ministero 

dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 dicembre 

2018, n.145 “contributo ai comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale” 

 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Domenico Mazzocca; 

 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio n°6 e si delega lo stesso ad 

assumere tutti gli atti di gestione necessari per ogni successivo adempimento al presente 

provvedimento; 

 



6 

 

 

 

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area finanziaria per quanto di 

competenza; 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione a voti unanimi immediatamente esecutiva ai sensi ai 

sensi dell’Art. 134 comma 4 del D.L. n° 267/00. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Letto, confermato e sottoscritto 
        Il Presidente                                                                              Il Segretario Comunale 

F.to Ing. Pietro Raso                                                                    F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica  
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità tecnica  

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Ing. Domenico Mazzocca) 

Gizzeria, lì 26/03/2019 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità contabile  

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

Gizzeria, lì 26/03/2019 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Gizzeria, lì 08 aprile 2019                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                           F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000) ; 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data   

08 aprile 2019 prot. 2147; 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/03/2019. 

 

XPerchè dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n° 

267/2000. 

 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n° 267/2000);  

 

Gizzeria  lì 28 aprile 2019 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 
Dalla residenza municipale, lì 28 aprile 2019 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                             Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


